
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

72/2024

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro

MUNICIPIO DE XANXERE
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
121/2024

Data do Processo: 25/07/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS (ORIGINAIS DE FÁBRICA OU
HOMOLOGADAS PELAS MONTADORAS) E MÃO DE OBRA, COMPREENDENDO SERVIÇOS DE MECÂNICA GERAL,
LANTERNAGEM, PINTURA E CHAPEAÇÃO, ESTOFARIA, TAPEÇARIA E CAPOTARIA, ELÉTRICA, HIDRÁULICA,
SUSPENSÃO, REBOQUE, REPOSIÇÃO DE ACESSÓRIOS, VIDRACEIRO, AR-CONDICIONADO, RETÍFICA DE MOTOR,
TROCA DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, SUBSTITUIÇÃO DE FILTROS DE ÓLEO E ADITIVOS, PARA OS VEÍCULOS DA
FROTA DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ, COM BASE NA TABELA DE ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA DE MERCADO,
SISTEMA AUDATEX, CILIA OU TABELA DE TEMPO PADRÃO E TABELA PREÇOS DE VENDA E VISTA DE PEÇAS E
ACESSÓRIOS DO FABRICANTE PARA AS PEÇAS E NO VALOR DA HORA EM MÃO DE OBRA TÉCNICA ESTIMADO
EM CADA ITEM.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Aos quinze dias do mes de agosto de dois mil e vinte quatro, às nove horas no portal compras.gov. ocorreu a abertura
do  pregão  Eletronico  nr.  0072/2024  para contratações  futuras  e  parceladas  de  Serviços  de  Manutenção  Preventiva  e
Corretiva,  incluindo  o  fornecimento  de  peças  (originais  de  fábrica  ou  homologadas  pelas  montadoras)  e  mão  de  obra,
compreendendo  serviços  de  mecânica  geral,  lanternagem,  pintura  e  chapeação,  estofaria,  tapeçaria  e  capotaria,  elétrica,
hidráulica,  suspensão,  reboque,  reposição  de  acessórios,  vidraceiro,  ar-condicionado,  retífica  de  motor,  troca  de  óleos
lubrificantes, substituição de filtros de óleo e aditivos, para os veículos da frota do Município de Xanxerê. Após a abertura
da  sessão  ocorreu  vários  problemas  com  a  instabilidade  do  sistema  compras.gov,  onde  os  proponentes  não  puderam
ofertar  lances,  sendo assim,  a  sessão pública foi  automaticamente suspensa.  A sessão pública de reabertura ocorreu na
data de 20/08/2024 as nove horas, onde os proponentes que haviam cadastrados propostas ofertaram lances nos itens em
disputa.  Cadastraram  proposta  no  compras  gov  os  seguintes  proponentes:  CONSERMAQ  MECANICA  PESADA  LTDA,
MAXIM  ACESSÓRIOS  LTDA,  UPEMAQ  MÁQUINAS  E  SERVIÇOS  LTDA,  JOLEMAQUINAS  COM.  DE  PEÇAS  E
SERVIÇOS  MECANICOS  LTDA  e  RUDIMA  MANUT.  E  REPARAÇÃO  DE  VEÍCULOS  LTDA. Após  o  encerramento  da
disputa  foi  solicitado  para  as  empresas  melhores  classificadas  enviar a  proposta  readequada  e  os  documentos  de
habilitação.  Decorrido  o  prazo  as  empresas  enviaram os  documentos  solicitados.  Após  análise  verificou-se  que  as
propostas e os documentos de habilitação enviados pelas empresas estão de acordo com o exigido no Edital. NÃO HOUVE
MANIFESTAÇÃO DE RECURSO. Ficam declarados vencedores do certame as empresas abaixo relacionadas. Nada mais
havendo a tratar encerra-se a presenta sessão para posterior analise do processo pela controladoria geral e homologação
dos vencedores pela autoridade municipal.

Reuniram-se no dia 20/08/2024, as 14:15 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 121/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: UPEMAQ - MAQUINAS E SERVIÇOS EIRELI EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Serviços Técnicos Especializados para Manutenção

Preventiva e Corretiva, para os Equipamentos e Máquinas
Pesadas do Município de Xanxerê.(1.

Pá carregadeira 2009 marca KOMATSU, MODELO
WA32) (PÁ CARREGADEIRA SSC - MICHIGAN)

823,858 HRS 121,3800 99.999,88

11 fornecimento de Peças, componentes e acessórios
originais ou homologadas para os Equipamentos e
Máquinas Pesadas do Município de Xanxerê.(1.

100.000 R$ 1,0000 100.000,00

Protocolo: 57cb6192-0eee-4a35-a950-7686ac7b1d9a    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 4
carregadeira 2009 marca KOMATSU, MODELO WA32 2.

PÁ CARREGADEIRA SSC - MICHIGAN).
199.999,88Total do Participante:

Lote: 2
Participante: UPEMAQ - MAQUINAS E SERVIÇOS EIRELI EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Serviços Técnicos Especializados para Manutenção

Preventiva e Corretiva, para os Equipamentos e Máquinas
Pesadas do Município de Xanxerê. (1.

Escavadeira hidráulica mod. E175B ANO 2009 -
NEW HOLLAND 2.

Escavadeira hidráulica PC 138 - KOMATSU 3.

988,907 HRS 121,3460 119.999,91

12 fornecimento de Peças, componentes e acessórios
originais ou homologadas para os Equipamentos e
Máquinas Pesadas do Município de Xanxerê.(1.

Escavadeira hidráulica mod. E175B ANO 2009 -
NEW HOLLAND 2.

Escavadeira hidráulica PC 138 - KOMATSU 3.

130.000 R$ 1,0000 130.000,00

249.999,91Total do Participante:
Lote: 3
Participante: JOLEMAQUINAS COM.DE PEÇAS E SERV.MEC.ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Serviços Técnicos Especializados para Manutenção

Preventiva e Corretiva, para os Equipamentos e Máquinas
Pesadas do Município de Xanxerê..  (1.

Retroescavadeira JCB TRAÇÃO
Retroescavadeira 2.

4X4 JCB SÉRIE 1791244 3.
Retroescavadeira RK 406 B 4X4, ano/modelo

2008 - RANDON 4.
Retroescavadeira 406 - RANDON 5.
Retroescavadeira 406 - RANDON 6. 3CX

1.235,7 HRS 121,3800 149.999,95

13 fornecimento de Peças, componentes e acessórios
originais ou homologadas para os Equipamentos e
Máquinas Pesadas do Município de Xanxerê.(1.

Retroescavadeira JCB TRAÇÃO
Retroescavadeira 2.

4X4 JCB SÉRIE 1791244 3.
Retroescavadeira RK 406 B 4X4, ano/modelo

2008 - RANDON 4.
Retroescavadeira 406 - RANDON 5.
Retroescavadeira 406 - RANDON 6.

150.000 R$ 1,0000 150.000,00

299.999,95Total do Participante:
Lote: 4
Participante: CONSERMAQ MECANICA PESADA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 Serviços Técnicos Especializados para Manutenção

Preventiva e Corretiva, para os Equipamentos e Máquinas
Pesadas do Município de Xanxerê. (1.

Motonivelador ano 2009 CASE Modelo 845 2.
Motoniveladora ano 2014 - CASE Modelo 845B 3.
Motoniveladora ano 2014 - 120 K -

CARTERPILLAR)

1.565,3 HRS 121,3800 190.000,00

14 fornecimento de Peças, componentes e acessórios
originais ou homologadas para os Equipamentos e
Máquinas Pesadas do Município de Xanxerê.(1.

Motonivelador ano 2009 CASE Modelo 845 2.
Motoniveladora ano 2014 - CASE Modelo 845B 3.
Motoniveladora ano 2014 - 120 K -

CARTERPILLAR)

260.000 R$ 1,0000 260.000,00

450.000,00Total do Participante:
Lote: 5

Protocolo: 57cb6192-0eee-4a35-a950-7686ac7b1d9a    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 4
Participante: UPEMAQ - MAQUINAS E SERVIÇOS EIRELI EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 Serviços Técnicos Especializados para Manutenção

Preventiva e Corretiva, para os Equipamentos e Máquinas
Pesadas do Município de Xanxerê.(1.

Espargidor de betume 2400 LT2 Motors - CIFALI
2. Usina de asfalto USC 2 CIFALI C/2 Motores
30CV205CV 3.

Cortador de asfalto c/ motor Honda GX390-13HP

196,550 HRS 127,1940 24.999,98

15 fornecimento de Peças, componentes e acessórios
originais ou homologadas para os Equipamentos e
Máquinas Pesadas do Município de Xanxerê (1.

Espargidor de betume 2400 LT2 Motors - CIFALI
2. Usina de asfalto USC 2 CIFALI C/2 Motores
30CV205CV 3.

Cortador de asfalto c/ motor Honda GX390-13HP
4. Reboque cortador de moldes de teste asfalto)

25.000, R$ 1,0000 25.000,00

49.999,98Total do Participante:
Lote: 6
Participante: MAXI ACESSÓRIOS LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 Serviços Técnicos Especializados para Manutenção

Preventiva e Corretiva, para os Equipamentos e Máquinas
Pesadas do Município de Xanxerê. (1.

Rolo compactador XCMG - XLMG 2.
Rolo compactador XS123PDBR - XCMG)

599,800 HRS 116,7050 69.999,66

16 fornecimento de Peças, componentes e acessórios
originais ou homologadas para os Equipamentos e
Máquinas Pesadas do Município de Xanxerê.(1.

Rolo compactador XCMG - XLMG 2.
Rolo compactador XS123PDBR - XCMG)

150.000 R$ 1,0000 150.000,00

219.999,66Total do Participante:
Lote: 7
Participante: UPEMAQ - MAQUINAS E SERVIÇOS EIRELI EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 Serviços Técnicos Especializados para Manutenção

Preventiva e Corretiva, para os Equipamentos e Máquinas
Pesadas do Município de Xanxerê.(1.

60x40mm - CCM)

374,812 HRS 200,1000 74.999,88

17 fornecimento de Peças, componentes e acessórios
originais ou homologadas para os Equipamentos e
Máquinas Pesadas do Município de Xanxerê.(1.

60x40mm - CCM)

75.000, R$ 1,0000 75.000,00

149.999,88Total do Participante:
Lote: 8
Participante: MAXI ACESSÓRIOS LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
8 Serviços Técnicos Especializados para Manutenção

Preventiva e Corretiva, para os Equipamentos e Máquinas
Pesadas do Município de Xanxerê.. (1.

Trator 4275 código 16.649 - Massey 2.
Trator 4275 código 16.617 - Massey 3.
Trator agrícola pneu modelo Brutus 95 ano 2020

- Landini 4.
Trator agrícola pneu plus 100 ano 2021 - LS 5.

407,608 HRS 184,0000 74.999,87

18 fornecimento de Peças, componentes e acessórios
originais ou homologadas para os Equipamentos e
Máquinas Pesadas do Município de Xanxerê.(1.

Trator 4275 código 16.649 - Massey 2.
Trator 4275 código 16.617 - Massey 3.
Trator agrícola pneu modelo Brutus 95 ano 2020

- Landini 4.
Trator agrícola pneu plus 100 ano 2021 - LS 5.

75.000, R$ 1,0000 75.000,00

149.999,87Total do Participante:
Protocolo: 57cb6192-0eee-4a35-a950-7686ac7b1d9a    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09

Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 4 / 4
Lote: 9
Participante: UPEMAQ - MAQUINAS E SERVIÇOS EIRELI EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
9 Serviços Técnicos Especializados para Manutenção

Preventiva e Corretiva, para os Equipamentos e Máquinas
Pesadas do Município de Xanxerê. (1.

Tanque distribuidor de esterco líquido 400l.
Tandem Aro 16 Bomb 2.

Tanque distribuidor de esterco líquido 400l.
Tandem Aro 16 Bomb 3.

132,630 HRS 188,4940 24.999,96

19 fornecimento de Peças, componentes e acessórios
originais ou homologadas para os Tanques do Município
de Xanxerê.(1.

Tanque distribuidor de esterco líquido 400l.
Tandem Aro 16 Bomb 2.

Tanque distribuidor de esterco líquido 400l.
Tandem Aro 16 Bomb 3.

25.000, R$ 1,0000 25.000,00

49.999,96Total do Participante:
Lote: 10
Participante: UPEMAQ - MAQUINAS E SERVIÇOS EIRELI EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
10 Serviços Técnicos Especializados para Manutenção

Preventiva e Corretiva, para os Equipamentos e Máquinas
Pesadas do Município de Xanxerê.(1.

Vassoura recolhedora Hidráulica - WAR 2.
Roçadeira becker com acoplamento para trator

modelo RB 180 3.

122,833 HRS 203,5270 24.999,83

20 fornecimento de Peças, componentes e acessórios
originais ou homologadas para Equipamentos
Mecanizados do Município de Xanxerê.(1.

Vassoura recolhedora Hidráulica - WAR 2.
Roçadeira becker com acoplamento para trator

modelo RB 180 3.

25.000, R$ 1,0000 25.000,00

49.999,83Total do Participante:
1.869.998,92Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 20/08/2024

MEMBRO

JUCIMAR BORTONCELLO

Protocolo: 57cb6192-0eee-4a35-a950-7686ac7b1d9a    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


